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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problé-
mem detekce soupeřícího modelu auta na
soutěžní dráze F1/10 na snímku z kamery
pomocí neuronových sítí. Cílem této práce
bylo otestovat několik vybraných řešení
a vyhodnotit je. Základem práce je pří-
prava datasetu, návrh neuronových sítí na
základě nabytých vědomostí, implemen-
tace vybraných řešení a ohodnocení vý-
sledků. Dále práce popisuje postup prací
a závěrem jsou porovnány jednotlivé vý-
sledky a vyhodnoceno nejlepší řešení. Vý-
sledkem práce jsou dva otestované kon-
cepty, které jsou použitelné pro provoz na
modelu auta F1/10 při nižších rychlostech.
Zároveň jsou zde navrženy další postupy
a vylepšení.

Klíčová slova: neuronová síť,
autonomní model auta, F1/10

Vedoucí: Ing. Joel Matějka
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická
Katedra řídicí techniky – K13135
Karlovo náměstí 13
121 35 Praha 2

Abstract
This thesis deals with the issue of detec-
tion of F1/10 autonomous car model on
a race track in the image from the cam-
era using a neural network. The aim of
this thesis was to test several solutions
and evaluate them. In this thesis we ex-
plain basic principles and terms of neural
networks, which are afterwards used to
design, implement and evaluate the result.
This thesis describes work progress and
at the end the results are compared and
the best solution is evaluated. As a re-
sult of this thesis are two tested concepts,
that can be implemented in our F1/10
model driving lower speed. In the end
there are proposed other improvements
and procedures.

Keywords: neural network, autonomous
car model, F1/10

Title translation: F1/10 autonomous
car model detection on a race track
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Kapitola 1
Úvod

Hromadný sběr dat a jejich automatizované zpracování je v dnešní době
nezbytnou součástí v řadě průmyslových i vědeckých aplikací. Pro automa-
tizované zpracování a vyhodnocení dat se běžně využívají různé algoritmy
včetně neuronových sítí, které jsou základem této práce. Vstupní data těchto
algoritmů můžou být dnes již různé povahy, ať se jedná o obraz, text nebo
zcela odlišné formy.

Rozpoznávání aut pomocí kamer monitorujících provoz na silnicích je
běžnou praxí. I v běžném životě se již můžeme setkat s prvními autonomními
asistenčními systémy, které taktéž využívají důmyslné algoritmy a pokročilé
neuronové sítě natrénované na obrovských datasetech.

V této práci se zabýváme podobnou problematikou, rozdíl je v tom, že jde
o detekci modelu auta na soutěžní dráze F1/10 z obrazu kamery auta pro
nově vzniklou kategorii závodů více modelů aut najednou, kdy autonomní
model auta musí prokázat schopnost detekovat auto soupeře a aktivně upravit
svoji trajektorii, tak aby do soupeře nenarazil. Cílem práce tedy je vytvořit
základní prostředí pro implementaci a trénování sítě, implementovat vybraná
řešení a otestovat je, případně se je pokusit vylepšit co se týče rychlosti a
přesnosti. Z těchto důvodů se v práci věnujeme tvorbě datasetu a jeho správě,
implementaci a testování dvou konceptů, u nichž jsme pracovali s několika
kombinacemi.

Hlavní část práce na neuronových sítích v konkrétních případech, jako
je tento, spočívá ve vytvoření kvalitního obsáhlého datasetu, který bude
lehko rozšiřitelný a modifikovatelný. Proto jsme velkou část vývoje strávili
právě vytvářením datasetu a dalších nástrojů k jeho správě. V další fázi
jsme nemalý časový segment věnovali studiu funkčních principů neuronových
sítí a navrhli jsme na základě získaných informací dva koncepty, které jsme
následně implementovali. Jedním z přístupů je rozřezání vstupního obrázku
na segmenty a následné určení pravděpodobnosti výskytu auta v daném
segmentu, druhým navrženým přístupem je úprava a natrénování již v praxi
využívané neuronové sítě určené k detekci.

Práce je rozčleněná do tří hlavních a jedné menší části, v první části je
popsána soutěž F1/10 a základy neuronových sítí, ve druhé části jsou potom
představeny jednotlivé koncepty, pomocí kterých jsme problém řešili. Třetí
část obsahuje řešení jednotlivých dílčích úloh, kterými byly například tvorba
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1. Úvod ........................................
datasetu a nástrojů pro práci s ním, dále jsou zde popsány funkčnosti nástojů,
na konci jsou pak shrnuty výsledky testů. V poslední části jsou shrnuty další
poznatky, které se vyskytly během vyhodnocování výsledků a diskuze nad
nimi.
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Kapitola 2
Teorie

V této kapitole bude představena soutěž F1/10 a nezbytná teorie nutná ke
korektnímu návrhu, implementaci a vyhodnocení spolehlivosti řešení.

2.1 Soutěž F1/10

F1/10 je mezinárodní soutěž, ve které soutěží studentské týmy s jejich auto-
nomními modely aut. Soutěž je rozdělena do dvou soutěžních tříd (omezená a
otevřená třída) a do dvou kategorií (závod na čas a závod mezi dvěma auty).

Omezená třída má jasně daná pravidla pro použité mechanické komponenty,
rozměry modelu nebo výpočetní a senzorovou techniku. Do otevřené třídy
spadají všechny ostatní projekty, které splňují omezení rozměrů modelu a typ
pohonu. [25]

Při závodě na čas se hodnotí dvě kritéria: nejrychlejší kolo a počet ujetých
kol bez nehody za omezený časový úsek, zpravidla 3-5 minut. Závodí se v
několika kolech, ve kterých zůstává trať stejná. Mezi koly je možné upravit
algoritmy, výsledek se počítá nejlepší ze všech kol.

Při závodu mezi dvěma auty musí plánovací algoritmy prokázat schopnost
vyhýbat se kromě statických překážek také dynamickým a přitom nehavarovat.
Samotný závod poté probíhá tak jak obvykle závody probíhají. Ze startu
vyráží soupeři současně a je nutné projet stanovený počet kol. Kdo dojede do
cíle první, vyhrává. [25]

Téma této práce je zaměřené na závod mezi dvěma auty, na podúlohu
detekce soupeře za pomocí kamery a neuronové sítě.

2.2 Dataset

Definice 2.1. Dataset je definován jako sbírka dat, která je počítačem zpraco-
vávána jako jeden celek. Dataset tedy obsahuje mnoho oddělených částí dat ale
mohou být použity k trénování algoritmu s účelem hledání predikovatelných
vzorů v datasetu jako v celku. [29, 9]
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2. Teorie........................................

Obrázek 2.1: Ukázka datasetu MNIST [7]

2.2.1 Základní typy anotací

Třída

Klasifikace vzorků do tříd je asi nejčastější úkol řešený pomocí neuronových
sítí, v takovém případě každému vzorku odpovídá číslo nebo název jeho třídy.
[9] Příkladem může být třeba rozlišování ručně psaných číslic na obrázku 2.1.

Bounding box

Definice 2.2. "Axis-aligned bounding box" ve dvourozměrném prostoru je
nejmenší možný obdélník, který obsahuje všechny prvky požadované množiny
a zároveň jsou jeho strany rovnoběžné s osami souřadnicového systému. [21].
Bounding box můžeme vidět na obrázku 2.2

Obrázek 2.2: Ukázka bounding boxu

4

....................................2.3. Neuronové sítě

Sémantická segmentace

Sémantická segmentace je typ úlohy pro neuronové sítě, kdy se jako požado-
vaný výstup sítě nebo jako označení požaduje obrázek stejné velikosti jako
je vstupní obrázek, ale tento výstup nese informaci o třídě každého pixelu.
Názorná ukázka je na obrázku 2.3. [12]

Obrázek 2.3: Ukázka sémantické segmentace [16]

Tedy vidíme, že jako označení můžeme mít téměř jakoukoli formu dat.

2.2.2 Rozdělení datasetu

Ve většině datasetů je běžné, že se celý dataset dělí na tři části, které mají svůj
účel. Největší částí jsou trénovací data a pak dvě menší testovací a validační
data. Trénovací data jsou ta, která jsou síti předkládána a síť se podle nich
učí. Validační data slouží k otestování sítě, zda nedochází k přeučení. [9]
Poslední částí jsou testovací data, na základě kterých později vyhodnocujeme
výkon sítě.

2.3 Neuronové sítě

2.3.1 Co je neuronová síť

Definice 2.3. Umělá neuronová síť je výpočetní model. Jeho struktura je
inspirována přírodou, konkrétně mozkem zvířat nebo lidí, který se stejně tak
jako neuronová síť skládá z jednotlivých uzlů, které jsou navzájem propojené
a nazývají se umělé neurony. Každý neuron má vstupní signály, které zpracuje

[…]


Obrázek 4.17: Celkové výsledky faster R-CNN + Squeezenet 1.0

Obrázek 4.18: Celkové výsledky faster R-CNN + VGG-16
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Kapitola 5
Návrhy na budoucí vylepšení

Během psaní této zprávy se vyskytly nové myšlenky a nápady k vylepšení
řešení, které nebyly zatím otestovány, ale jistě je uvedeme do provozu a
otestujeme v budoucnu.

5.1 Nástroj pro poloautomatické generování
anotací

V průběhu práce vyšlo najevo, že by bylo dobré pro budoucí vývoj datasetu
připravit nástroj, který urychlí práci při anotování, jelikož vytvořit anotace pro
aktuální dataset trvalo celkově přibližně 20 hodin práce, což není zrovna málo
času, který by mohl být věnován jiné odbornější práci. Tento nástroj by měl
zjednodušit ruční označování auta na snímku, pomocí nějakého sledovacího
nebo detekčního algoritmu. Při vyhodnocování výsledků a konzultacích se
vyskytly dvě možné varianty. První variantou je vyžití neuronové sítě z této
práce k vytvoření anotace, která bude následně pouze potvrzena člověkem,
že je správná nebo bude případně opravena. Druhou možností je využití
vylepšeného KCF trackeru, který je v projektu našeho auta F1/10 již připraven.
Označování by probíhalo takovým způsobem, že by se na začátku označil
model auta, který by byl následně sledován v obraze algoritmem KCF trackeru,
poté co by se auto ztratilo či by obdélník kolem auta nebyl přesný, algoritmus
by se manuálně zastavil, došlo by k ruční opravě a k opětovnému spuštění
algoritmu.

Tento nástroj se tedy zatím nepodařilo připravit, jelikož to nebylo vyloženě
nutné, do budoucna toto vylepšení bude přínosné.

5.2 Nápady pro vylepšení neuronové sítě

Během vyhodnocení vyšlo najevo, že otestované varianty jsou pomalé pro
použití pro real-time řízení. Začali jsme proto uvažovat o budoucí implementaci
některé ze sítí Yolo nebo DPM, ke kterým jsme nepřistoupili z důvodů složitější
implementace a pravděpodobného nedostatku výkonu a paměti na našem
modelu.
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5. Návrhy na budoucí vylepšení ..............................
Další možnou variantou využití neuronové sítě k detekci auta soupeře by

mohla být, pokud upustíme od využití kamery, detekce z mračna bodů za
využití LIDARu, případně se nabízí i varianta kombinace obojího.
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Kapitola 6
Závěr

V této práci jsme se zaměřili na nově vzniklou kategorii v soutěži F1/10,
kterou je kategorie závodu mezi dvěma auty, kde musí auta jednotlivě prokázat
schopnost detekovat protivníka a aktivně se mu vyhnout. Tato práce se zabývá
pouze úlohou detekce soupeřova auta v obraze z kamery za pomoci neuronové
sítě.

Velká část práce spočívala ve vytvoření kvalitního datasetu, který musel
obsahovat různorodý obsah. Při jeho kompletování se vyskytly různé menší
chyby, kvůli kterým vznikly další podpůrné nástroje mimo ty základní, jako
je například nástroj pro vizualizaci nebo generování datasetu.

Z počátku jsme se snažili využít princip rozdělení snímku z kamery na
části, který je využíván většinou sítí určených k detekci. Oproti těmto sítím
jsme zvolili jiný systém rozdělení. Bohužel se ale tento navržený koncept v
praxi neukázal dostatečně přesný. Jako pomyslnou druhou fázi považujeme
přechod k využití přeučené detekční architektury faster R-CNN, u které jsme
měnili její části a zkoumali vliv na rychlost a přesnost sítě.

Při testech jsme narazili na ne příliš vysokou přesnost při použití prvního
konceptu, která se pohybovala kolem 55%. Naopak u architektury faster
R-CNN se nám povedlo dosáhnout vyhovující přesnosti kolem 90% a při
záměně základu sítě i celkem přijatelné rychlosti pro budoucí testování přímo
na autě. Jako nejlepší výslednou kombinaci, kterou jsme testovali, bychom
vyhodnotili architekturu faster R-CNN se základem ze sítě Squeezenet 1.0,
který dosahoval přesnosti 89% při snímkové frekvenci 5.5 FPS.
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Příloha A
Obsah příloh

K práci je přiloženo DVD, na kterém jsou všechny zdrojové soubory. Podobně
nalezneme zdrojové kódy na tomto odkaze https://gitlab.com/feniix.
kotm/ctu-f1-10-detection_dataset a zdrojové soubory datasetu na od-
kaze https://drive.google.com/drive/folders/1lLdGZhFHdruUmDHxT2PjKrXvPXAJbW93?
usp=sharing.

V kořenové složce nalezneme 2 dvě hlavní složky: dataset a neural_net.
Ve složce dataset nalezneme složku dataset_tools, ve které jsou nástroje

pro generování a správu datasetu, které byly popsány v kapitole 4, a složku
dataset_source, ve které jsou uložené zdrojové soubory datasetu.

Ve složce neural_net jsou ve dvou složkách zdrojové soubory jednotlivých
konceptů, kdy soubor se jménem train.py slouží ke spuštění učení sítě a soubor
se jménem run.py spustí vizualizaci nebo vyhodnocení výsledků sítě. Obě
dvě složky obsahují složku model s jednotlivými natrénovanými sítěmi.

Pro replikaci výsledků postačí využít natrénovanou síť nebo je možno
trénovat znovu.
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https://gitlab.com/feniix.kotm/ctu-f1-10-detection_dataset
https://drive.google.com/drive/folders/1lLdGZhFHdruUmDHxT2PjKrXvPXAJbW93?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1lLdGZhFHdruUmDHxT2PjKrXvPXAJbW93?usp=sharing
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