Posudek bakalářské práce

Praha, 31. května, 2021

Název: Detekce modelu autonomních aut F1/10 na soutěžním okruhu
Autor: Lukáš Beneda
Vedoucí: Ing. Joel Matějka
Datum přijetí: 26/05/2021

Práce se zabývá vývojem a testováním detektoru autonomního závodního vozidla v obrazu kamery jiného vozidla na téže dráze. První kapitola motivuje celou práci. Druhá kapitola představuje soutěž F1/10 a podává stručný přehled neuronových sítí. Technická kapitola 3 prezentuje vytvořenou anotovanou databázi a dvě vlastní navržená řešení: (1) metoda klasifikátoru obrazu rozděleného na segmenty a (2) použitím standardního detektoru architektury Faster RCNN. Kapitola 4 se zabývá vyhodnocením obou metod z hlediska přesnosti a výpočetní rychlosti. Kapitola 5 diskutuje možná budoucí vylepšení. Kapitola 6 uzavírá práci.

Motivace práce je zřejmá a adekvátní. Vytvořená databáze s cca 53 tisíci obrázky (a 16,352 pozitivně) anotovanými obrázky je asi dostatečně velká pro následující experimenty. Celý proces vytváření anotace a databáze je pečlivě zdokumentován a jistě dobře poslouží dalším výzkumníkům. Zvolené řešení s Faster RCNN je, zdá se, funkční a dosahuje vcelku očekávaných výsledků. Autorovi se zjevně podařilo sestavit celý řetězec, od sběru anotovaných data, po návrh či úpravu existující architektury neuronové sítě, trénování, až po kvantitativní vyhodnocení výsledků. S výhledy budoucí práce lze souhlasit.

Dovolím si okomentovat zvolená řešení. Metoda rozřezání obrázku na okna a následná klasifikace je pokus spíše naivní. Jeho přínos vidím v tom, že se autor seznámil s použitím neuronových sítí. Této metodě se obvykle říká klasifikátor ve skenovacím okně, což je možný přístup, ale příliš výpočetně náročný s neuronovou sítí jako klasifikátorem. Navíc autor vůbec neuvažoval možná různá měřítka, tzn. velikosti auta v obraze. Ve skutečnosti by síť segmentů pro klasifikaci musela být komplikovanější, než rozdělení obrazu na obdélníky. Druhá metoda Faster RCNN je poměrně nový detektor, ale pracuje na principu postupné evaluace automaticky generovaných kandidátních pozic. Část neuronové sítě je vyhodnocována pro všechny kandidátní pozice. Je to detektor přesný, funguje dobře i u komplikovaných scén s vzájemně překrývajícími se objekty, ale není nejrychlejší. Pokud je rychlost detekce důležitým parametrem, doporučuji použít detektor typu YOLO (“You only look once”). Tento detektor vyhodnocuje obrázek najednou. Existuje několik vylepšení původního článku a taky verze v PyTorch. Další možnost zmíněná autorem je DPM. Není uvedena žádná citace, ale pokud to znamená “Deformable part model”, je to klasická dnes už zastaralá metoda detekce objektu. Pokud je k dispozici GPU, neuronové sítě jsou výrazně lepší.

Dále uvedu několik negativních stránek práce:

1. Neformální popis v teoretické části. Popis neuronových sítí a zejména jejich učení je vykládáno poněkud neformálním jazykem. Například by bylo vhodné uvést aspoň optimalizační problém, tj. co se minimalizuje a přes jaké proměnné. V sekci 2.4.1 o trénovacích algoritmech jsou sice vzorce uvedeny, ale už není vysvětleno, co jednotlivé symboly znamenají. Styl někdy až poněkud připomíná populární a popularizující texty určené pro neodbornou veřejnost, což pro bakalářskou práci není dobré.

2. Chybějící popis detektoru. Nepovažuji za úplně nezbytné dnes obecně popisovat, z čeho se skládají neuronové sítě. Bylo by mnohem přínosnější popsat architekturu použitého Faster RCNN detektoru. Obávám se, že autor možná neví, co je uvnitř tohoto detektoru a jak funguje.
3. Absence důležitých detailů. Některé podstatné detaily nebyly uvedeny. Například v jakém poměru byla rozdělena sebraná datová sada na trénovací, validační a testovací části a jakým způsobem. Taky, zda uvedené výsledky byly měřeny na nezávislé testovací sadě. Jaká tam byla přesně kamera. Na jakém stroji byly měřené časy. Uvést jen GPU 1.5 GHz opravdu nestačí.
4. Ne zcela přesvědčivé vyhodnocení. Vyhodnocení prezentuje jen jedinou statistiku “precision” (v procentech). Není ale jasné, jak se počítají správné detekce. Je to podle překryvu bounding-boxů, např. nad 50%? Nestačí uvádět jen precision, je třeba uvádět i recall. Velmi přesný detektor může být málo citlivý. Bylo by dobré vykreslovat Precision-Recall křivku. Standardní statistika je “mean average precision” (mAP), což je integrál pod precision-recall křivkou průměrovaný přes všechny třídy, pokud jich je víc.
5. Chybějící rešerše a přehled relevantní (state-of-the-art) literatury a obecně špatná práce s literaturou. Práce se ani nepokouší hledat přímo související práce. Úplně chybí citace článku o Faster RCNN [1], potom taky např. Yolo [2]. Citace z textu jsou nesprávně umístěny až za konec věty.

Uvážením výše uvedeného, navrhuji hodnocení

B – velmi dobře.

Ing. Jan Čech, Ph.D.

Otázky k obhajobě:

1. Používal jste nějakou metodu “data augmentation”? Snímky v trénovací sadě se (spolu s anotovaným bounding-boxem) geometricky nebo fotometricky transformují. Minimálně se používá zrcadlení z leva do prave. Nebo se obrázky rotují nebo affinně deformují. Intenzitu obrazu je možné taky transformovat (jas, kontrast, barevný tón). Tím získáme virtuálně větší množství dat, typicky omezíme přefitování a získáme větší robustnost detektoru.
2. Práce se zabývá detekcí jiného soutěžního auta v obraze kamery vlastního auta. Máte představu, jakým způsobem z detekce v obraze zjistíte vzájemnou polohu vozidel? To je jistě potřeba dále k plánování a řízení...

Reference

- [1] S. Ren, K. He, R. Girshick, and J. Sun, “Faster R-CNN: towards real-time object detection with region proposal networks,” in *Proc. NeurIPS*, 2015.
- [2] J. Redmon, S. Divvala, R. Girshick, and A. Farhadi, “You only look once: Unified, real-time object detection,” in *Proc. IEEE CVPR*, 2016.